
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 51  DEL  07-05-2016

Reg. generale n. 280 del 07-05-2016
_______________________________________________________________

Oggetto: MANUTENZIONE PAVIMENTAZIONE BITUMINOSA S.P. 361
SEPTEMPEDANA RICADENTE NEL CENTRO ABITATO DELLA
FRAZIONE DI PASSO DI TREIA. APPROVAZIONE STATO FINALE,
AMMISSIBILITA' CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE,
LIQUIDAZIONE SALDO E LAVORI IN ECONOMIA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 51 del 07-05-2016 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



PREMESSO che:
con deliberazione di G.C. n. 193 del 21/10/2015 veniva approvato il progetto-
definitivo dell’intervento di “Manutenzione della pavimentazione bituminosa della
SP 361 Septempedana ricadente nel centro abitato della frazione di Passo di Treia”,
per l’importo complessivo di € 18.000,00, di cui € 13.495,08 a base d’appalto;
con propria determinazione n. 213/707 del 13/11/2015, a seguito di indagine di-
mercato, i lavori in oggetto venivano affidati all’impresa Edilscavi di Cicconi
Giovanni di Tolentino (MC) per l’importo netto contrattuale di € 10.198,26, avendo
offerto il ribasso del 25,10% sull’elenco prezzi posto a base d’asta;

RICHIAMATO l’atto di cottimo Rep. n. 2.603, stipulato in data 25/11/2015 con
la ditta affidataria;

RILEVATO che:
il Direttore dei lavori, geom. Valerio Fratini, in data 14/04/2016, ha redatto lo stato-
finale dei lavori ammontante a netti € 10.530,45;
l’impresa ha firmato la contabilità senza riserve;-
dalle risultanze dello stato finale è stato rilevato un credito a favore dell’Impresa-
appaltatrice di € 10.530,45 più IVA 22%;
lo stesso Direttore dei lavori, in data 14/04/2016, ha redatto il certificato di regolare-
esecuzione, con il quale si attesta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti;

RICHIAMATA, inoltre, la propria determinazione n. 36/205 del 09/04/2016, con
cui venivano affidati lavori in economia relativi alla manutenzione di maggiori aree di
pavimentazione bituminosa alla ditta affidataria Edilscavi di Cicconi Giovanni di
Tolentino (MC), per l’importo di € 3.876,87 più IVA 22% per totali € 4.729,78, da
imputare nelle somme a disposizione dell’intervento;

ACCERTATO che i suddetti lavori in economia sono stati regolarmente eseguiti
dall’impresa stessa;

ACCERTATO, inoltre, che la ditta risulta in regola con il pagamento dei
contributi assistenziali ed assicurativi dei lavoratori dipendenti, come risulta dal Durc on
line emesso in data 31/03/2016 con protocollo INAIL_3272787;

RITENUTO, per quanto sopra, dover procedere:
all’approvazione dello stato finale, dichiarando contestualmente ammissibile il-
certificato di regolare esecuzione;
autorizzare la liquidazione del sopra descritto corrispettivo di saldo dello stato finale;-
autorizzare la liquidazione dell’importo dei succitati lavori in economia;-

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 8 del 30 dicembre 2015, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione tecnica e della copertura finanziaria della
presente determinazione;

VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 51 del 07-05-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di APPROVARE il conto finale dei lavori di “Manutenzione della pavimentazione2.
bituminosa della SP 361 Septempedana ricadente nel centro abitato della frazione di
Passo di Treia” - CIG: ZC716E209A, redatto dal direttore dei lavori, geom. Valerio
Fratini in data 14/04/2016, ammontante a netti € 10.530,45 più IVA 22%;

di DICHIARARE AMMISSIBILE, per le motivazioni esposte in premessa, il3.
certificato di regolare esecuzione redatto dallo stesso tecnico in data 14/04/2016, dal
quale risulta un credito dell’impresa di € 10.530,45 più IVA 22%;

di AUTORIZZARE la liquidazione a favore dell’impresa Edilscavi di Cicconi4.
Giovanni di Tolentino (MC), affidataria dei lavori in parola, delle seguenti somme
imponibili:
€ 10.530,45 relativamente allo stato finale dei lavori in appalto, con riferimento al-
CIG ZC716E209A;
€ 3.876,87 per i lavori in economia con riferimento al CIG Z68195A6ED;-

di ACCANTONARE la somma relativa all’imposta sul valore aggiunto, pari a5.
complessivi € 3.169,61, ai sensi dell’articolo 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n.
633 da versarsi all’Erario;

di CONFERMARE l’imputazione di spesa assunta con determinazione dirigenziale n.6.
205/679 del 31/10/2015 sul capitolo 270110, impegno n. 787/15 per € 12.847,15 e
sullo stesso impegno n. 787/15, sub-impegno n. 1, per i restanti € 4.729,78;

di DARE ATTO che il quadro economico consuntivo è il seguente:7.

QUADRO ECONOMICO

(d.P.R. 05/10/2010, n. 207, art. 16)

a) IMPORTO DEI LAVORI "A MISURA"

a1) Importo lavorazioni al netto del ribasso e degli oneri di sicurezza € 10.158,36

a2) Oneri per la sicurezza compresi nei prezzi non soggetti a ribasso €      372,09

TOTALE LAVORI € 10.530,45 € 10.530,45

b)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

b1) LAVORI IN ECONOMIA (IVA compresa) €   4.729,78

b2) IVA 22% su lavori €   2.316,70

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

€   7.046,48 €   7.046,48

c) COSTO TOTALE € 17.576,93

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 51 del 07-05-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA

https://smartcig.avcp.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=26584803


con una economia, quindi, di € 423,07, rispetto alla somma complessivamente
impegnata e, pertanto, l’impegno n. 787/15 sul capitolo 270110 dovrà essere ridotto
di pari importo;

di DARE ATTO, altresì, che, ai sensi dell’articolo 141, comma 3, del D.Lgs. n.8.
163/2006, il certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio e assume
carattere definitivo decorsi due anni dall’emissione del medesimo; decorso tale
termine, lo stesso si intenderà tacitamente approvato ancorché l’atto formale di
approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del medesimo
termine;

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del9.
Servizio Finanziario per gli adempimenti di propria competenza.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 51 del 07-05-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 07-05-2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa PATRIZIA FRATINI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
10-03-2021

Treia, 23-02-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 23-02-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 51 del 07-05-2016 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


